uita eterna poscēda ē: Nō ut arbitro usq; ad tantum precipitum furiosissi me impietatis insanit. Nec fabulosa igit nec ciuili theologia sempiternā quisq; adipiscitur uitā. Illa. n. de dīs turpia fingendo seiat: hec sauendo metit. Illa mēdacia spgit: hec colligit. Illa res diuinas falsis cribus insectat: hec eorum criminum ludos in diuinis reb' amplectitur. Illa de dīs nefanda figmenta hoīum carmibus psonat: hec ea deoz ipsozum festiuitatibus consecrat. Facinora 7 flagitia numinuz illa cantat: hec amat. Illa pdit aut fingit: hec aut aut attestat ueris: aut oblectatur 7 falsis: ambe turpes: ambeq; dānabiles. Sed illa q̄ theatra ē publicam turpitudinē profitetur: ista q̄ urbana ē illius turpitudie ornatur. Hic cine uita eterna sperabitur: vñ ista breuis temporalisq; polluitur. An vō uitā polluit consortium nefariorum hominum: si se uerunt affectionib' 7 affectionibus nris: 7 uitam non polluit societas demonum: q̄ colunt crib' suis? Si uis q̄ mali: si falsis q̄ male: hec cum dicimus uideri fortasse cuipiam nimis harum rerum ignaro pōt: ea sola de dīs talibus indigna maiestati diuina 7 ridicula detestabiliq; celebrari: q̄ poeticis cantant carmib': 7 ludis scenicis actitant. sacra vō illa q̄ nō hīstriones sed sacerdotes agunt: ab omni esse dedecore purgata 7 aliena. Hoc si ita esset: nunq̄ theatricas turpitudines in eoz honorem q̄sq; celebrādas esse censeret: nunq̄ eas ipsi dū preciperent sibi met 7 exhiberi. Sed iō nihil pudet: ad obsequium deoz talia gerē in theatris: q; similia gerunt i tēplis. Deniq; cum memoratus auctor ciuilē thelogiam a fabulosa 7 naturali: tertium quandam sui generis distinguē conaretur: magis eam ex utraq; temperatam: q̄ ab utraq; separatam itelligi uoluit. Alit enim ea que scribunt

poete minus esse q̄ ut populi sequi debeant: que autem philosophi plusq; ut ea uulgus scrutari expedit. Que sic abhorrent inquit: ut tñ ex utroq; genere ad ciuiles rōes assumpta sint n̄ pauca. Quare cū sint cōmunia cuz proprijs: una cum ciuilibus scribem'. Et quibus maior societas debet esse nobis cum philosophis q̄ cum poetis: non ergo nulla cum poetis. Et tamen alio loco dicit de generationibus deorum: magis ad poetas q̄ ad phycos fuisse populos inclinatos. Hic. n. dixit quid fieri debeat: ibi quid fiat. Phycos dixit utilitatis cā scripsisse: poetas delectationis. At per hoc ea q̄ a poetis conscripta populi sequi non debent: crimina sunt deorum: que tñ delectant 7 populos 7 deos. Delectationis enim causa sicut dicit scribunt poete: nō utilitatis. Ea tamen scribūt que dū expectant: populi exhibeant.

De fabulose atq; ciuilis theologie similitudine atq; concordia. capitulū vij.

r *Euocatur igitur ad thelogiaz ciuilē thelogia fabulosa 7 theatrica: scenica indignitatis 7 turpitudinis plena. Et hec tota que merito culpanda 7 respuenda iudicatur: pars huius est que colenda 7 obseruanda censetur. Non sane pars incongrua sicut ostendere institui: 7 que ab uniuerso corpore aliena importune illi cōnexa atq; suspensa sit: sed omnino cōsona: 7 tanquam eiusdem corporis m̄bz conuenientissime copulata. Quid enim aliud ostendunt illa simulacra: forme: etates: sexus: habitus deorum? Nunquid barbatum iouem imberbem mercurium poete habent: pontifices non habent? Nunquid priapominimi: Nōne ēt sacerdotes ernōmia pudēda fecerūt: An alter stat adorād'*

in locis sacris: quod procedit ridendus in theatris? Nam saturnus senex: apollo ephēbus: ita sunt personae histrionum: non ut sint statue delubrorum. Cur forculus qui foribus praest: et limentinus qui limini dum sunt masculi: atque inter hos cardea femina est: que cardinem seruat? Nonne ista in rerum diuinarum libris reperiunt: quae graues poete suis carminibus indigna duxerunt? Numquid diana theatra potat arma: et urbana simpliciter uirgo est? Nunquid scenicus apollo citharista est: et ab hac arte delphicus uacat? Sed haec honestiora sunt in comparatione turpiorum. Quid de ipso ioue senserunt: qui eius nutum in capitolio posuerunt? Nonne attestati sunt euemero: qui omnes tales deos non fabulosa garrulitate: sed historica diligentia homines fuisse mortalesque descripsit? Epulones etiam deos parasitos iouis ad eius mensam qui constituerunt: quod aliud quam mimica sacra esse uoluerunt? Nam parasitos iouis ad eius conuiuia adhibitos: si mimus dixisset: risum utique quesuisse uideretur varro dixit: non cum irrideret deos: sed cum commendaret hoc dixit: diuinarum non humanarum rerum libri hoc eum scripsisse testatur. Nec ubi ludos scenicos exponebat: sed ubi capitolina iura pandebat. Denique a talibus uincitur et fatetur: sicut forma humana deos fecerunt: ita eos delectari humanis voluptatibus credidisse. Non enim et maligni spiritus suo negotio defuerunt: ut has noxias opinioniones humanarum mentium ludificatione firmarent. Unde etiam illud est quod hercules editus ociosus atque seriatu lusit tesseras secum utraque manu alternate: in una constituens hercule: in altera seipsum: sub ea conditione: ut si ipse uicisset de stipe templi sibi cenam pararet amicisque conduceret. Si autem uictoria herculis fieret: hoc idem de pecunia sua uoluptati herculis exhiberet:

et deinde cum a seipso tanquam ab hercule uictus esset: debitam cenam et nobilissimam meretricem laurentinam deo herculi dedit. At illa cum dormiuisset in templo: uidit in somnis herculem sibi esse commixtum: sibique dixisse quod inde discedens cui primum iuueni obuia fieret: apud illum esset inuentura mercedem: quam sibi credere debet ab hercule persolutam. Ac sic abeuntem cum primus iuuenis ditissimus tarutius occurrit: eamque dilectam secum diutius habuisset: illa herede relicta defunctus est. Quae amplissimam adeptam pecuniam: ne diuitem mercedi uideret ingrata: quod acceptissimum putauit esse numibus: propter romanum etiam ipsa scripsit heredem. Atque illa non comparante inuentum est testamentum. Quibus meritis eam ferunt et honores meruisse diuinos. Hec si poete fingeret: si mimi agerent: ad fabulosam theologiam dicent proculdubio pertinere: et a ciuili theologiae dignitate sepanda iudicarentur. Cum uero haec dedecora non poetarum sed prolozorum: non mimorum sed sacrorum: non theatrorum sed templorum. id est non fabulose sed ciuili theologiae a tanto auctore produntur: non frustra histriones ludicris artibus fingunt deorum que tanta est turpitudinem: sed plane frustra sacerdotes uelut sacris ritibus conantur fingere deorum que nulla est honestatem. Sacra sunt iunonis: et haec in eius dilecta insula samo celebrantur: ubi ad nuptum data est ioui. Sacra sunt cereris: ubi a plutone rapta proserpina queritur. Sacra sunt uenezis: ubi amantem eius adon aprino dente extinctus iuuenis fortissimus plangitur. Sacra sunt matris deorum: ubi atys pulcher adulescens ab ea dilectus: et muliebri zelo abscisus: etiam hominum abscisorum quos gallos uocant infelicitate deploratur. Hec cum deformiora sunt omnium scenica feditate: quid est quod fabulosa de

dīs fragmenta poetarū ad theatrū uide
 licet pertinentia : uelut secernē nituntur
 a ciuili theologia:quam pertinere ad ur-
 bē uolunt:quasi ab honestis et dignis
 indigna et turpia:Itaque potius ē uide
 gratie debeantur histrionibus q̄ oculi
 hominum pepercērūt:nec omnia spec-
 taculis nudauerunt:que sacrorum edi-
 um parietibus occulunt. Quid de sa-
 cris eorū boni sentiendum est que tene-
 bris opiantur:cum tam sint detestabilia
 que proferuntur in lucez:Et certe qd̄
 in occulto agāt per absconditos et molles
 ipsi uiderint. Eisdem tamen homines
 infeliciter ac turpiter eneruatos ac cō-
 ruptos minime occultare potuerunt.
 Persuadeāt cui possunt se aliquid sac-
 tum per tales agere homines:quos i-
 ter sancta sua numerari atq; uersari
 negare non possunt. Nescimus quid
 agant:sed scimus p̄ quales agant. No-
 uimus autem que agantur i scēa que
 nunquam uel in choro meretricū:ubi
 nemo absconditus aut mollis intrauit : et
 tñ etiam ipsa turpes et infames agūt.
 neq; enim ab honestis agi debuerūt.
 Que sunt ergo illa sacra quibus agē-
 dis tales elegit sanctitas : quales nec
 thymelica in se admittit obscenitas?

De interpretationibus naturalium
 rationum:quas doctores pagani pro
 dijs suis conant ostendere.cap.vij.

a Tenim habent ista physiologi-
 cas quasdam sicut aiunt. i. natu-
 raliū rationum interpretationes. Qua-
 si uo nos in hac disputatione physio-
 logiam querimus et non theologiam:
 .i. rationem nō nature sed dei. Quan-
 uis enim qui uerus deus est nō opioe
 sed natura sit deus:non tamen omnis
 natura deus est:q; hominis et pecoris
 et arboris et lapidis utiq; natura est:
 quorū nihil est deus. Si autem huius
 interpretationis quando agitur de sa-

cris matris deorum caput est certe:q;
 mater deorū terra est. Quid ultra que-
 rimus:quid cetera perferutur: qd̄
 euidentius suffragatur eis qui dicunt
 omnes istos deos homines fuisse: Sic
 enim sunt terrigenae: sicut terra eis est
 mater. In uera autem theologia:op̄
 dei est terra non mater. Verūtamen
 quoquomodo sacra eius interpretēt:
 et referant ad rerum naturam : uiros
 muliebria pati non est secundum na-
 turam:sed contra naturam. Hic mor-
 bus:hoc crimen : hoc dedecus habet
 inter illa sacra professionem:quod in
 uitiosis hominum moribus uix habet
 iter tormenta confessionez. Deinde si
 ista sacra que scenicis turpitudinibus
 conuincuntur esse fediora:hic excusa-
 tur atq; purgantur:q; habent interp̄-
 tationes suas:quibus ostendantur re-
 rum significare naturam:cur non eti-
 am poetica similiter excusentur atq;
 purgentur?Multi enim et ipsa ad eū-
 dē modū int̄ptati sūt usq; adeo:ut qd̄
 ab eis immanissimum et ifandissimū
 dicitur saturnum filios suos deuoras-
 se:ita nōnulli interpretent:q; longiqui-
 tas tēporis que saturni nomine signi-
 ficatur:quicquid gignit ipsa consuāt.
 Uel sicut idem opinatur uarro q; per-
 tineat saturnus ad semina que in trā
 de qua oriunt itez recidunt. Itēq; aliū
 alio modo et similiter cetera. Et tamē
 theologia fabulosa dicitur:et cum om-
 nibus huiuscemodi int̄p̄tationibus
 suis reprehenditur:abicit: improbat:
 nec solum a naturali que philosopho-
 rum est:uerum etiam ab ista ciuili de
 qua agimus:que ad urbes populosq;
 pertinere asseritur:eo q; de dijs idigna
 confingerit merito repudianda discer-
 nitur. Eo nimitz consilio: ut quoniaz
 acutissimi homines atq; doctissimi a
 quibus ista conscripta sunt: ambas
 improbas intelligebāt : et illā. i. fa-
 bulosam: et istam ciuilem. Illā uero

audebāt improbāre: hanc n̄ audebāt: illam culpandam proposuerunt: hāc etiā similem comparandam exposuerūt: n̄ ut hec pre illa tenenda eligētur: sed ut cum illa respuēda itelligeretur: atq; ita sine piculo eorum qui ciuilem theologiam rephendere metuebant: utraq; contempta ea quam naturales vocāt apud meliores aios iueniret locum. Nam ⁊ ciuilis ⁊ fabulosa ambe fabulose sunt: abeoz ciuiles: ambas iueniet fabulosas: q̄ vanitates ⁊ obscenitates abarum prudenter ispexerit ābas ciuiles: qui ludos scenicos pertinentes ad fabulosam in deoz ciuiliū festiuitatibus: ⁊ i urbium diuinis ib̄ aduerterit. Quomodo igitur uite etne dande potestas cuiq; deorum istoꝝ tribuitur: quos sua simulacra ⁊ sacra cōuincunt dijs fabulosis apertissime reprobatis esse simillimos: fōmis: etatibus: sexu: habitu: piugis: generationibus: ritibus: in quibus omnib; aut homines fuisse intelligūt: ⁊ pro unius cuiusq; vita uel morte: sacra eis ⁊ solēnia constituta hunc errorem insinuantibus firmantibusq; demonibus: aut certe ex qualibet occasione immūdiffimi spiritus fallendis humāis mētibus irrepfisse:

De officijs singuloꝝ deoz. cap. ix.

q̄ Quid ipsa numinūꝝ officia tā uiliē minutatq; concisa: propter quod eis dicunt pro uniuscuiusq; proprio munere supplicari oportē. Unde non quidem omnia: sed multa iam diximus: nōne scurrilitati mimice: q̄ diuine consonāt dignitati: Si duas q̄sq; nutrices adhiberet infanti: quarum una nihil nisi escam: altera nihil: nisi potum daret: sicut isti ad hec duas adhibuerunt deas edulicam ⁊ potinam: nempe desipere ⁊ aliquid mimo simile in sua domo agere uideretur: libez

a liberamēto appellare volunt: q; marres in coeundo per eius beneficium emissis seminibus liberentur. Hoc idē dicunt in femis agere liberam: quam etiam uenerem putant: q; ⁊ ipsas perhibeant semina emittē. Et ob hoc libero eandem uirilem corporis partem in templo ponti: femineam libere. Et ob hoc addunt mulieres attributas libero ⁊ uinum propter libidines cōcitandā. Sic bacchanalia sūma celebrant insania: ubi varro ipse pfitef a bacchantib; talia fieri n̄ potuisse: nisi si mēte cōmota. Hec tamē postea displicuerunt senatui saniori: ⁊ ea iussit auferri. Saltem hic tandem forsitan serūt: qd̄ immūdi spūs dum pro dijs hñtur in hominum possint mētibus. Hec certe n̄ fierent in theatris: ludunt quippe ibi: non furiunt: quauis deos habere qui etiam ludis talibus delectentur simile sit furois. Quale aut̄ illud est: q; cum religiosum a supstitioso ea distinctione discernat: ut a supstitioso dicat timeri deos: a religioso autem tātum uereri ut parentes: n̄ ut hostes timeri: atq; om̄s ita bonos dicat: ut facilius sit eos nocētibus pē q̄ ledere quēq; innocentem: tamē mulieri fete post ptum tres deos custodes adhiberi cōmemorat: ne siluanus de; per noctem igrediatur ⁊ uret: eozq; custodum significādoꝝ causa tres homines circūire limina domus: ⁊ primo lūmen securi ferire: postea pilo: tertio deurrere scopis: ut his datis culture signis: deus siluanus prohibeatur intrare: quia neq; arbores cedunt ac putantur sine ferro: neq; far cōficitur sine pilo: neq; fruges coaceruātur sine scopis. Ab his aut̄ trib; reb; tres nuncupatos deos. Intercedoneꝝ a securis itercisione: pilūnum a pilo: deurrā a scopis: q̄b; dijs custodib; contra uim dei siluani feta p̄uaret. Ita cōtra dei nocentis seuitiā bonoz

custodia n̄ ualere: nisi plures esset ad uersus unū: eiq; aspero: horrendo: inculto utpote siluestri signis culture tāquam cōtrarijs repugnarent. Ista ne ista ē inocētia deorum: ista concordia? Deccine sunt numina salubria urbiuz magis ridenda q̄ ludibria theatroz? Cum mas 7 femina cōiunguntur adhibetur deus iugatinus: sit hoc ferendum. Sed domum est ducenda que nubir: adhibet deus domiducus. Ut maneat cum uiro additur dea māturna. Quid ultra queit? Parcat humane uerecundie: peragat cetera concupiscentia carnis 7 sanguis: pcurato secreto pudoris: quid implet cubiculum turba numinum: qm̄ 7 paranymphi inde discedunt: 7 ad hoc implet: n̄ ut eorum pntia cogitata maior sit cura pudicitie: sed ut femine sexu infirme: nouitate pauide: illis cooperatibus sine ulla difficultate v̄ginitas auferat? Ad est enim dea uirginensis: 7 deus pater subigus: 7 dea mater prema: 7 dea p̄tunda: 7 venus 7 priapus. Quid est hoc? Sed omnino laborantem in illo ope uiruz ab d̄is adiuuari oportebat non sufficiebat aliquis unus aut aliqua una. Nūqd̄ ven^o sola paz̄ esset q̄ ad hoc etiam d̄ nuncupata: q̄ sine eius in femina uirgo esse nō desinat? Si ulla ē frons in hoibus que non est in numinibus: nonne cum credunt cōiugari tot deos utriusq; sexus esse presentes 7 huic operi instantes ita p̄dore afficiunt: ut 7 ille minus moueatur 7 illa plus reluctetur. Et certe si adest uirginensis dea ut uirgini zona solūatur: si adest deus subigus ut uiro subiगत: si adest dea p̄ma ut sbacta ne se cōmoueat cōprimatur: dea partūda ibi quid facit? Erubescat: eat foras: agat aliquid 7 maritus. Valde inhōestū ē: ut quod uocatur illa impleat q̄sq̄ nisi ille. Sed forte iō tolerat: quia dea d̄ esse non deus. Nam si masculus cre-

dere 7 partūndus uocaretur: magis cōtra eoz pro vxoris pudicitia poscēt marit^o auxiliū: q̄ feta cōtra siluanuz. S; quid hoc dicam cū ibi sit 7 p̄apus nimius masculus: sup̄ cuius imanissimum 7 turpissimum fascinum sedere nota nupta iubebat: more hōestifio 7 religiosissimo matronarum? Eāt ad huc 7 ciuilez theologiam a theologia fabulosa: urbes a theatris: tēpla a scenis: sacra pontificum a carmib^o poetarū: uelut res hōestas a turpibus: uaces a fallacib^o: graues a leuibus: serias a ludicris: appetēdas a respuēdis qua possūt quasi cōēt sb̄tilitate discernē. Intelligimus qd̄ agāt: illā theatricā 7 fabulosā theologiam ab ista ciuili p̄dē nouerūt: 7 ei de carmib^o poetaz tanq̄ de speculo resultare. Et iō ista exposita quā dānare non audent: illā eius imaginem liberius arguunt 7 reprehendunt: ut qui agnoscur̄ qd̄ uelint 7 hanc ipsam faciez: cuius illa imago est detestentur. Quam tamen ipsi d̄j tanquam in eodem speculo se intuentes ita diligūt: ut q̄ qualesq; sint in utraq; melius videant. Unde etiaz cultores suos terribilibus imperijs compulerūt: ut immūdiciam theologie fabulose sibi dicarent: in suis solennitatib^o ponerent: in reb^o diuis haberent: atq; ita 7 seipsos immūdicissimos sp̄s manifestus esse docuerūt: 7 huius urbane theologie uelut electe 7 pbate: illam theatricam abiectam atq; reprobam m̄brum partēq; fecerūt: ut cū sit uniuersa turpis 7 fallax atq; in se cōtineat commenticios deos: una pars ei^o sit in litteris sacerdotum: altera in carminibus poetarum. Utrum hēat 7 alias partes: alia questio est. Nunc propter diuisionem uazonis: 7 urbanam 7 theatricam theologiaz ad unā ciuilem pertinere: satis ut opinō ondi. Un̄ quia sūt ab̄e similes turpitudinis: absurditatis: indignitatis: falsitatis:

absit a uiris religiosis: ut siue ab hac siue ab illa vita spes eterna. Deniq; et ipse varro commemorare et enumerare deos cepit a conceptione hominis: quorum numerus exorsus est a iano: eaq; seriem perduxit usq; ad decrepitem hominis mortem: et deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad neniã deam: que in funeribus senum cantatur. De inde cepit deos alios ostendere: qui pertinerent non ad ipsum hominem: sed ad ea que sunt hominis: sicuti est uictus atq; uestitus: et quecuq; alia que huic vite sunt necessaria: ostendens in omnibus quid sit cuiusq; munus: et propter quid cuiq; debeat supplicari. In qua uniuersa diligentia nullos demonstrauit uel nominauit deos: a quibus ultra eterna poscenda sit: propter quas unam proprie nos christiani sumus. Quis ergo usq; adeo tardus sit: ut non intelligat istum hominem ciuilem theologiam tam diligenter exponendo et aperiendo: eaq; illi fabulose indigne atq; probrose similem demonstrando: atq; ipsam fabulosam partem esse huius satis euidenter docendo: non nisi ipsi naturali: quam dicit ad philosophos pertinere in animis hominum moliri locus: ea subtilitate ut fabulosam reprehendat. ciuilem uero reprehendere quidem non audeat: sed prodendo reprehensibilem ostendat. atq; ita utraq; iudicio recte intelligenti reprobata: sola naturalis remaneat eligenda: de qua suo loco in adiutorio dei ueri diligentius differendum est.

De libertate senecæ: q̄ uehem̄n̄r̄ ciuilem theologiam reprehendit: q̄ varro fabulosam. cap. x.

Libertas sane q̄ huic defuit: ne istaz urbanã theologiam tam diligenter theatrice simillimã apte sicut illaz reprehendere audet: anne senecæ quem

nonnullis indicijs inuenimus apud nostrorum claruisse temporibus: non quod ex toto: uel ex aliqua parte non defuit. Affuit enim scribenti: uiuenti defuit. Nam in eo libro quẽ contra superstitiones scripsit: multo copiosius atq; uehemẽtius reprehendit ipse ciuilem istaz et urbanã theologiam: q̄ varro theatricam atq; fabulosam. Cum enim de simulacris ageret: sacros inquit immortales inuolabilesq; deos in materia uilissima atq; immobili dedicant: habitus illis hominum serarumq; et piscium. quidam uero mixto sexu diuersis corporibus induunt: numina uocant: que si spiritu accepto subito occurrerent monstrarentur. Deinde aliquo post cum theologiam naturalem predicans quorundã philosophorum sententias digessisset: opposuit sibi questionem et ait. Hoc loco dicit aliquis. Credam ego celum et terram deos esse: et supra lunam alios: infra alios. Ego ferã aut platonẽ: aut peripateticum stratonem: quorum alter deũ fecit sine corpore: alter sine animo. Et ad hoc respondens quid ergo tandem inquit: Uerora t uidentur tibi tati: aut romuli: aut tulli hostilij somnia: Cloatinam titus tatius dedicauit deam: picum tyberinũq; romulus: hostilius pauorem atq; pallorem: terrimos hominum affectus: quorum alter mentis terrote motus est: alij corporis: ne morbus quidem sed color. Hec numina potius credes et celo recipies: De ipsis uero ritibus crudeliter turpiter q̄ libere scripsit. Ille inquit uiriles sibi partes amputat: ille lacertos secat. Ubi iratos doctiment: qui sic propositos merent: Deum autem nullo debent coli genere: si et hec volunt. Tantus est perturbate mentis et sedibus suis pulse furor: ut sic dum placentur quenadmodum ne quidem homines seuiunt terribilissimi: et in fabulas traditi crudelitatis. Tyranni lacerauerunt aliquorum membra: neminem

sua lacerare iusserunt: in regie libidinis voluptatem castrati sunt quidam: sed nemo sibi ne uir esset iubente dño manus intulit. Se ipsi in templis cōtrucidat: vulneribus suis ac sanguine supplicant. Sicuti intueri uacet que faciunt queq; patiunt: inueniet tam indecora honestis: tam indigna liberis: taz diffimilia sanis: ut nemo fuerit dubitatur? furere eos. Si cum paucioribus furerent utcumq; ferendi essent: nunc sanitatis patrocinium est insanientium turba. Jaz illa que i ipso capitolio fieri solere commemorat: et itrepide omnino coarguit: quis credat nisi ab irridentibus aut furentibus fieri? Nam cum i sacris egyptus osiri lugeri perditum: mox autem de inuento magnū fuisse gaudium derisisset: cum perditio eius inuentioq; fingatur: dolor tñ ille atq; leticia ab eis q̄ nihil pdiderūt nihilq; inuenerūt ueraciter exprimatur: huic tamen inquit furori certus tempus ē. Tolerabile est semel in anno insanire: in capitolium peruenire. Pudebit publicate dementie: quia quod sibi uan? furor attribuit officij: alius nomia dō subijcit: alius horas ioui nuntiat: alio lictor est: alius unctor: qui uano motu brachiorū imitatur ungentem. Sunt que iunoni ac minerue capillos disponant: longe a templo non tantum a simulacro stantes digitos mouent onā tium modo: sunt que speculuz teneāt: sunt que ad uadimonia sua deos aduocent: sunt qui libellos offerant: et illos causam suam doceant. Doctus atq; chinus senex iam decrepitus quoti die in capitolio mimum agebat: quasi dñ libenter expectarent: quem illi homines deriserant. Omne illic artificium genus operantium dñs immortalib? desideret. Et paulo post. Hi tamen iqt etiam si superuacuum usum: nō turpē nec infamē deo promittunt. Sedēt q̄dam in capitolio que se a ioue amari

putant: nec iunonis quidem si credere poetis uelis iracundissime respectu terrentur. Hanc libertatem uano nō habuit: tñ modo poeticam theologiam reprehendere ausus est: ciuilem nō ausus est: quam iste concidit. Sed si uerz attendamus: deteriora sunt tēpla ubi hec aguntur: q̄ theatra ubi fingunt. Uñ in his sacris ciuilibus theologie has partes potius elegit seneca sapiēt: ut eas in animi religione nō habeat: s; i actibus fingat. At eniz que omnia sapiens seruabat tanq; legibus iussa: nō tāq; dñs grata. Et paulo post. Quid q; et matrimonia inquit deoz iūgius et ne pie quidem: fratru. s. et sororum? Bellonam marti collocamus: uulcāo uenerem: neptuno salaciam. Quosdā tamen celibes relinquimus: quasi conditio defecerit: presertim cuz quedam uidue sint: ut populonia uel fulgora: et diua rumina: quibus non miroz peritioz defuisse. Omnes istaz ignobile deoz turbaz: quaz longo euo longa superstitio cōgessit. Sic inquit adozibus: ut mēnerius cultū eius magis ad mores q̄ ad rez pertinere. Nec leges ergo ille nec mos in ciuili theologia id instituerunt: quod dñs gratuz esset: uel ad rez pertineret. S; iste que philosophi quasi liberuz fecerunt: tñ q; illustris populi rōani senator erat: colebat quod reprehendebat: agebat quod arguebat: quod culpabat adōabat: quia uidelicet magnum aliquid eum philosophia docuerat: ne supstitiosus esset in mundo: sed ppter leges ciuium moresq; hominum: nō quidez ageret fingentz scenicum in teatro: sed imitaretur in templo: eo dānabilis: quo illa que mendaciter agebat sic ageret: ut eum populus ueraciter agere exstimaret. Scenicus autem ludendo potius delectaret: q̄ fallendo deciperet.

Quid de iudeis seneca senserit. capitulum. xi.

h Ite iter alias ciuil' theologie superstitiones reprehendit et sacramenta iudeorum: et maxie sabbata inutiliter eos facere affirmans: quod per illos singulos septem interpositos dies: septem fere partibus etatis sue perdant vacando: et multa in tempore urgentia non agendo ledant. Christianos tamen iam tunc iudeis inimicissimos in neutram partem commovere ausus est: ne uel laudaret contra sue patrie veterem consuetudinem: uel reprehenderet contra propriam fortitudinem et uoluntatem. De illis sane iudeis cum loqueretur ait. Cum interit usque eo sceleratissime gentis consuetudo conuulsiuit: ut per omnes iam terras recepta sit uicti uictoribus leges dederunt. mirabatur hoc dicens: et quod diuinitus agere ignoscas. Subiecit plane sententiam: qua significaret quid de illorum sacramentorum ratione sentiret. Ait eis. Illi tamen causas ritus sui non uerunt: et maior pars populi facit: quod cur faciat ignorat. Sed de sacramentis iudeorum: uel cur uel quatenus instituta sint auctoritate diuina: ac postmodum a populo dei: cui uite eterne mysterium reuelatus est: tempore quo oportuit eadem auctoritate sublata sint: et alias diximus: maxime cum aduersus manicheos agemus: et in hoc opere loco opportuniore dicendum est.

Quod gentiliuz deorum natiuitate detecta: nequeat dubitari eternam eos uitam nemini prestare: qui nec ipsas adiuuant temporales. cap. xij.

n Unc autem propter tres theologias quas greci dicunt mythicam: physicam: politicam: latine autem dici possunt: fabulosa: naturalis: ciuilis: quod neque de fabulosa quae et ipsi multorum falsorumque deorum cultores liberrime reprehenderunt: neque

de ciuili cuius illa pars esse conuincitur: eiusque et ista sumillima uel etiam defior inuenitur: speranda est eterna uita: si cui satis non sunt quae in hoc uolumine dicta sunt: adiungant etiam illa quae in superioribus libris et maxime quarto: de felicitatis datione deo plura disputata sunt. Nam cui nisi uni felicitati propter uitam eternam consecrandi homines essent: si dea felicitas esset: Quia uero non dea sed munus est dei: cui deo nisi datori felicitatis consecrandi sumus: qui eternam uitam ubi uera est et plena felicitas pia caritate diligimus: Non autem datorum esse felicitatis quoniam istorum deorum qui tanta turpitudine coluntur: et nisi ita colantur multo turpius irascuntur: atque ob hoc se spiritus immundissimos confitentur: puto ex his quae dicta sunt neminem dubitare oportere: Porro qui non dat felicitatem: uitam quomodo possit dare eternam? Eam quippe uitam eternam dicimus: ubi est sine fine felicitas. Nam si anima in penis uiuit eternis: quibus et ipsi spiritus cruciabuntur immundi: mors illa potius eterna dicenda est quam uita. Nulla quippe maior et peior est mors quam ubi non moritur mors. Sed quod anime natura per id quod immortalis creata est sine qualicumque uita esse non potest: summa eius mors est alienatio a uita dei in eternitate supplicij. Uitam igitur eternam id est sine ullo fine felicem: solus ille dat qui dat ueram felicitatem. Quam quam illi quos colit theologia ista ciuilis dare non posse conuicti sunt: non solum propter ista temporalia atque terrena quod superioribus quinque libris ostendimus: sed multo magis propter uitam eternam que post mortem futura est: quod isto uero etiam illis cooperantibus egimus: colendi non sunt. Sed quoniam ueterum consuetudinis uis nimis in alto radices habet: sicut de ista ciuili theologia respuenda atque uitanda parum

videor disputasse : i aliud volumē qđ
huic opitulante deo sibiūgēdum est a-
nimum intēdat.

Aurelij augūstini de ciuili
tate dei liber septimū.

An cum in theologia ciuili deitate
n̄ esse cōstitērit: in selectis dñs eam in-
ueniri posse credēdū sit. capitulum. i.

PRESENTI
us me prauas ⁊
veteres opiones
veritati pietatis
inimicas: quas
tenebrosas anis
altius ⁊ tenaci⁹
diuturnus hūa-
ni generis error infinxit: euellere atqz
extirpare conātem: ⁊ illius gratie qui
hoc ut verus deus potest p meo mo-
dulo in eius adiutorio cooperantem
ingenia celeriora atqz meliora quibus
ad hāc rem superiores libri satis sup-
qz sufficiunt: patienter ⁊ equaminiter
ferre debebūt: ⁊ propter alios n̄ puta-
re supfluum: quod iam sibi sentiunt n̄
necessarium. Multā magna res a-
gitur: cum uera ⁊ uere sancta diuini-
tas: quāuis ab ea nobis etiam huic:
quam nunc gerimus fragilitati neces-
saria subsidia prebeantur: non tantū
propter mortalis uite transitoriū ua-
porem: sed propter uitam beatā que
non nisi eterna est querenda ⁊ colēda
predicatur. Hanc diuinitatem uel ut
sic dixerim deitatem: nam ⁊ hoc vbo
uti iam nostros nō piget: ut e greco ex-
preffius transferunt: quod illi theote-
ta appellant. Hanc ergo diuinitatem
siue deitatez n̄ esse i ea theologia: quā
ciuilem uocant: que a marco uarrone
xvi. volumibus explicata est. i. n̄ per-
ueniri ad eterne uite felicitatem taliu-
deoz cul⁹: quales a ciuitatibus quas

literqz colēdi instituti sūt: cui nōdum
persuasit sextus liber: quem proxime
absoluimus: cum istum forsitatē lege-
rit: quid de hac questione expedienda
ulterius desideret non habebit. fieri
enim non potest: ut saltem deos selec-
tos atqz precipuos quos varro volu-
mine complexus est ultimo: de quib⁹
parum diximus: quisqz colēdos pp-
ter uitam beatam: que non nisi eterna
est opinetur. Qua in re non dico: qđ
facetius ait tertulianus fortasse qđ ue-
rius. Si dñs seliguntur ut bulbi: utiqz
ceteri reprobi iudicantur. Non hoc
dico. video eniz etiam ex electis seligi
aliquos ad aliquid maius atqz presta-
tius: sicut in militia: cum tyrones elec-
ti fuerint: ex his quoqz eliguntur ad
opus aliquod maius armorum. Et
cum eligūtur in ecclesia qui fiant pre-
positi: non utiqz ceteri reprobantur:
cum omnes boni fideles electi merito
nūcupentur. Eliguntur in edificio la-
pides angulares: non reprobatis cete-
ris qui structure partibus alijs depu-
tant. Eligūt tuē ad uescendū: nec re-
probantur alie: quas relinqm⁹ ad
bibendū. Non op⁹ est mltā perq̄rere:
cū res in aperto sit. Quāobrem non
ex hoc qđ dñs ex mltis qđdem electi sūt:
ul⁹ is qđ scripsit: l̄ eoz ū ctozes: l̄ dñs ipsi
nituperandi sūt: sed ad uendū potius
qđnam isti sint: ⁊ ad quam rem selecti
uideant.

Qui sint dñs selecti: ⁊ an ab officijs
uiliorū deoz habeantur excepti. cap-
itulū. ij.

Hos certe deos selectos uarro u-
nius libri contextione commendat.
Janū: iouem: saturnū: geniū: mercuriū:
apollinem: maritez: uulcanū: neptunū:
solem: orcū: libez patrem: tellurem: ce-
rerem: iunonem: lunam: dianam: mi-
neruam: uenerem: uestam. In quibus

omnibus ferme uiginti duodecim ma-
res octo sunt femine. Nec numia utrū
propter maiores in mundo admini-
strationes selecta dicuntur: an q̄ po-
pulis magis innotuerunt maiorq̄ est
eis cultus exhibitus. Si propterea q̄
opera maiora ab his administrantur
in mundo non eos inuenire debuim⁹
inter illam quasi plebeiam numinum
multitudinem minutis opusculis de-
putatam. Nam ipse primus ianus cū
puerperium concipitur: unde illa cū-
ta opera sumunt exordium: minutati
minutis distributa numinibus aditus
aperit recipiendo semini. Ibi est ⁊ sa-
nus propter ipsum semen. Ibi liber q̄
marem effuso semine liberat. Ibi libe-
ra: quam ⁊ uenerem uolunt: que hoc
idem beneficium conferat femine: ut
etiā ipsa emisso semine liberet. Om-
nes hi ex illis sunt qui selecti appellan-
tur. Sed ibi est ⁊ dea mena: que men-
struis fluoribus preest: quāuis iouis
filia tamen ignobilis est. Et hanc pro-
uinciam fluorum m̄struorum ī libris
selectorum deorum ipsi iunoni idem
auctor assignat: que in d̄is selectis eti-
am regina est: ⁊ hic tanquam iuno lu-
cina cum eadem mena p̄uigna sua
eidem cruori presidet. Ibi sunt ⁊ duo
nescio qui obscurissimi uitinus ⁊ sen-
tinus: quorum alter uitam: alter sefus
puerperio largiuntur. Et nimirū mul-
to plus prestant cum sint ignobilissi-
mi: q̄ illi tot proceres ⁊ selecti. Nam
profecto sine uita ⁊ sensu quid est illd
totū quod muliebri utero geritur: ni-
si nescio quid abiectissimūz limo ac
pulueri cōparandūz

Quaz nulla sit ratio q̄ de selectio-
ne quorūdaz deoz possit ostendi: cur
multis inferioribus excellentior admi-
nistratio deputetur. cap. iij.

q̄ Ne igit̄ causa tot selectos deos
ad hec opa m̄ma cōpilit: ubi
a uitino ⁊ sentino quos fama obscu-
ra recōdit: in huius munificentie par-
titione superentur? Confert enīz selec-
tus ianus aditū ⁊ quasi ianuaz semi-
ni confert: selectus saturnus sem̄ ipsū.
Confert selectus liber eiusdez seinis
emissionez uiris. Confert hoc idez li-
bera: que ceres seu uenus est feminis.
Confert selecta iuno: ⁊ hec non sola
sed euz mena filia iouis fluores men-
struos ad eius quod conceptus est in-
crementus. Et confert uitinus obscu-
rus ⁊ ignobilis uitam: confert senti-
nus obscurus ⁊ ignobilis sensum.
Que duo tanto illis rebus prestatio-
ra sunt: quanto ⁊ ipse res ab his in-
intellectu ac ratione uincuntur. Sicut
enim que ratiocinantur ⁊ intelligunt:
profecto potiora sunt his que sine in-
tellectu atq̄ ratione ut pecora uiuūt
⁊ sentiunt: ita ⁊ illa que uita sensuq̄
sunt predita: his que nec uiuunt nec
sentiunt merito preferuntur. Inter
selectos itaq̄ deos uitinus uiuifica-
tor: ⁊ sentinus sensificator: magis ha-
beri debuerunt q̄ ianus feminis ad-
missor: ⁊ saturnus feminis dator uel
sator: ⁊ liber ⁊ libera seminuz cōmo-
tores uel emissores: que semina indi-
gnuz est cogitare: nisi ad uitam sen-
sūq̄ peruenerint: que munera selecta
non dantur a d̄is selectis: sed a qui-
busdaz incognitis ⁊ pre istoz digni-
tate neglectis. Quod si responderetur
omniūz initiorum ianuaz habere pote-
statem: ⁊ ideo illi etiā quod aperiat
conceptum non immerito attribui: ⁊
omniūz seminuz saturnuz: ⁊ ideo se-
minationez quoq̄ hominis nō posse
ab eius operatione seiungi: ⁊ omniūz
seminuz emittendoruz liberum ⁊ li-
beram: ⁊ ideo etiā his preesse que ad
substituendos hoies pertinent omniūz
purgandozum ⁊ pariendoruz iunonez

et ideo eam non deesse purgationibus
 feminarum et partibus hominum.
 Querant quid respondeat de uitano
 et sentino: utrum et ipsos uelint habere
 omnium que uiuunt et sentiunt pote-
 statem. Quod si concedunt: attendat
 quod eos sublimius locaturi sint. Nam
 feminibus nasci in terra et ex terra est:
 uiuere autem atque sentire etiam deos
 sydereos opinantur. Si autem dicunt
 uitano atque sentino hec sola attributa
 que in carne uiuiscunt et sensibus ad-
 miniculantur: et cur non deus ille qui fa-
 cit omnia uiuere atque sentire: etiam car-
 ni uitam prebet et sensum: uniuersali
 opere hoc munus etiam partibus tri-
 buens: et quid opus est uitano atque sen-
 tino: si ab illo qui uite et sensibus preest
 uniuersaliter cuncta reguntur: et his qua-
 si famulis ista carnalia uelut extrema
 et ima commissa sunt: Ita ne sunt illi se-
 lecti destituti familia: ut non inuenirent
 quibus etiam ipsi ista committerent: sed
 cum tota sua nobilitate qua uisi sunt
 eligendi opus facere cum ignobilibus
 cogerentur: Juno selecta et regina: io-
 uisq; soror et coniunx: hec tamen iter-
 duca est pueris: et opus facit cum dea-
 bus ignobilissimis abeona et adeona.
 Ibi posuerunt et mentem deam: que
 faciat pueris bonam mentem: et inter
 selectos ista non ponitur: quasi quicquam
 malus prestari homini potest. Ponit-
 tur autem iuno: quia iterduca est et do-
 miduca: quasi quicquam profit iter carpe-
 re: et domum duci: si mens non est bo-
 na. Cuius muneris deam selectores
 isti inter selecta numina minime po-
 suerunt. Que profecto et minerue fue-
 rat preferenda: cui per ista minuta ope-
 ra puerorum memoriam tribuerunt.
 Quis enim dubitet multo esse meli-
 us habere bonam mentem: quam memoriam
 quantalibet ingentem. Nemo eorum ma-
 lus est qui bonam habet mentem. Qui-
 dam uero pessimi memoria sunt mira

bili: qui tanto peiores sunt quanto
 minus possunt quod male cogitant
 obliuisci. Et tamen minerua est inter
 selectos deos. Mentem autem deam
 turba uilis operuit. Quid de uirtute
 dicam: quid de felicitate: de quibus in
 quarto libro plura iam diximus: quas
 cum deas haberent: nullus eis locus
 inter selectos deos dare uoluerunt:
 ubi dederunt marti et orco uni effectori
 mortuus: alteri receptori: Luz igitur in
 his minutis operibus: que minutatim
 deus pluribus distributa sunt: etiam
 ipsos selectos uideamus tanquam se-
 ruz cum plebe pariter operari: et inuenia-
 mus a quibusdam deus: qui nequaquam
 feligendi putati sunt: multo maiora atque
 meliora administrari quam ab illis qui se-
 lecti uocantur: restat arbitrari non pro-
 pter prestantiores in mundo admira-
 tionem: sed quia prouenit eis ut popu-
 lis magis innotescerent: selectos et pre-
 cipuos nuncupatos. Unde dicit etiam
 ipse uarro: quod deus quibusdam patribus
 et deabus matribus: sicut hominibus
 ignobilitas accidit. Si ergo felicitas
 ideo fortasse inter selectos deos esse
 non debuit: quod ad istam nobilitatem non meri-
 to sed fortuito peruenerit: saltem inter
 illos uel potius pre illis fortuna potest
 reterur: quas dicunt deas non rationabili
 dispositione: sed ut temere acciderit sua
 cuique dona conferre. Hec in deus selec-
 tis tenere apice debuit: in quibus ma-
 xime quid posset ostendit: quando e-
 os uidemus non precipua uirtute: non
 rationabili felicitate: sed temeraria si-
 cut eorum cultores de illa sentiunt for-
 tune potestate selectos. Nam et uir di-
 sertissimus salustius etiam ipsos deos
 fortassis attendit cum diceret. Sed pro-
 fecto fortuna in omni re dominatur:
 ea res cunctas ex libidine magis quam ex
 uero celebrat obscuratque. Non enim
 possunt inuenire causam: cur celebra-
 ta sit uenus: et obscurata sit uirtus: cum

ab istis ambarum consecrata sint numina: nec comparanda sint merita. Aut si hec nobilitari meruit: quod plures appetunt venrem quam uirtutem: cur celebrata est dea minerua: et obscurata est dea pecunia: cum in genere humano plures alliciat auaricia quam peritia: et in eis ipsis qui sunt artificiosi: raro inuenies hominem qui non habeat artem suam pecuniari mercede uenalem: plurisque pendatur semper propter quod aliquid fit: quam id propter quod illud fit. Si ergo insipientis iudicio multitudinis facta est deorum ista selectio: cur dea pecunia minerue prelata non est: cum propter pecuniam sint artifices multi? Si autem paucorum sapientium est ista distinctio: cur non prelata est ueneri uirtus: cum eam longe ratio preferat? Saltem certe ut dixi ipsa fortuna que sicut putant qui ei plurimum tribuunt in omni re dominatur: et res cunctas ex libidine magis quam ex uero celebrat obscuratque: si tantum et in deos ualuit: ut temerario iudicio suo quos uellet celebraret: obscuraretque quos uellet: precipuum locum haberet in selectis: que in ipsos quoque deos tam precipue est potestatis. An ut illic esset non posset: nihil aliud etiam ipsa fortuna nisi ad uersam putanda est habuisse fortunam? Sibi ergo aduersata est: que alios nobiles faciens: nobilitata non est.

Melius actum est cum deus iserioribus: qui nullis infamantur opprobriis: quam selectis quorum tante turpitudines celebrantur. cap. iij.

g Ratuletur autem deus istis selectis quisquam nobilitatis et claritudinis appetitor: et deos dicere fortunatos: si non eos magis ad iniurias quam ad honores selectos uideret.

Nam illa infima turbata ipsa ignobilitas texit: ne obrueretur opprobriis. Videmus quidem cum eos uideamus fingentis humanarum opinionum partiti inter se operibus distributos: tam minuscularios vectigalium conductores: uel tanquam opifices in uico argentario: ubi unum vasculum ut perfectum exeat per multos artifices transit: cum ab uno profecto perfici posset. Sed aliter non putatur est operatum multitudini consulendum: nisi ut singulas artis partes cito et facile discerent singuli: ne omnia in arte una tarde et difficile cogherentur esse perfecti. Verumtamen uix quisquam reperit deorum non selectorum: qui aliquo criefamam traxit infamem: uix autem selectorum quisquam qui non in se notat contumelie insignis acceperit: illi ad istorum humilia opera descenderunt: isti in illorum sublimia crimina non uenerunt. De iano quidem si mihi facile quicquam occurrit: quod ad probum pertineat. Et fortassis talis fuit ut innocens uixerit: et a facinoribus flagitiisque reotus. Saturnum fugientem benignus excepit: cum hospite partitus est regnum: ut etiam ciuitates singulas conderet: iste ianiculum: iste saturniam. Sed isti in cultu deorum omnis dedecoris appetitores: cuius uitam minus turpez iuenerunt: cum simulacri monstruosa deformitate turparunt: nunc eum bifrontem: nunc etiam quadrifrontem tanquam geminum facientes. An forte uoluerunt: ut quoniam plurimi deum selecti erubescenda perpetrando amiserat fronte: quanto iste innocens esset: tanto frontosius apparet.

De paganorum secretiore doctrina: phisicisque rationibus. cap. v.

f Ed ipsorum potius interpretaciones phisicas audiamus: quibus turpitudinem miserrimi erroris uelut altioris doctrine spe colere conantur. Primum cas

interpretationes sic uarro cōmdat: ut dicat antiquos simulacra deoz et insi-
gnia ornatusq; finxisse. Que cum oculis aie aduertissent: hi qui adisset doctrine mysteria possent animaz mundi ac partes eius id est deos ueros aio uidere: quoz qui simulacra specie hominis fecerunt hoc uideri secutos: quod mortalius animus qui est in corpore humano simillius est immortalis animi: tanquam si uasa ponerentur causa notandoz deoz: et in liberi ede enophorum siteretur quod significaret uinum: per id quod continet id quod continetur: ita per simulacrum quod formam haberet humanam: significari animaz rationales: quod eo uelut uase natura ista soleat contineri: cuius nature deum uolunt esse uel deos. Hec sunt mysteria doctrine: que iste uir doctissimus penetrauerat unde in luce ista proferret. Sed homo acutissime: nunc in istis doctrine mysterijs illam prudentiam perdidisti: qua tibi sobrie uisus est: quod hi qui primum populis simulacra constituerunt et metum dempserunt ciuibus suis et errorem addiderunt: castiusque deos sine simulacris ueteres obseruasse rationes? Hi enim tibi fuerunt auctores: ut hec contra posteriores romanos dicere auderes. Nam et si illi antiquissimi simulacra coluissent: fortassis totum istuz sensum de simulacris non constituentis interim ueri timoris silentio premeres: et in huiusmodi perniciosis uanisq; figmentis mysteria ista doctrine loquarius et elatius predicares. Anima tam tua tam docta et ingeniosa ubi te multum dolemus per hec mysteria doctrine: ad deum suum id est a quo facta est: non cum quo facta est: nec cuius portio sed cuius conditio est: nec qui est omnium anima: sed qui fecit omnes animas: quo solo illustrante sit anima beata: si eius gratie non sit ingrata: nullo modo potuit peruenire.

Ueram ista mysteria doctrine qualia sint quantum pendenda: que sequuntur ostendunt. fatetur interit uir iste doctissimus: animaz mundi ac partes esse ueros deos: unde intelligitur totaz eius theologiaz eaz ipsaz scilicet naturales cui primuz tribuit: usque ad anime rationalis naturam se extendere potuisse. De naturali enim paucissima preloquitur in hoc libro: in quo uidebimus utrum per interpretationes physiologicas ad hanc naturalem possit referre ciuilez: quaz de dijs selectis ultimam scripsit: quod si potuerit: tota naturalis erit. Et quid opus erat ab ea ciuile tanta cura distinctiois abiungere? Si autem recto discrimine separata est: quando nec ista uera est que illi naturalis placet: peruenit eis usque ad animam: non usque ad uerum deum qui fecit et animam: quanto est abiectior et falsior ista ciuilis: que maxime circa corporum est occupata naturam: sicut ipse interpretationes eius ex quibus quedam necessaria commemorare me oportet: tanta ab his exquisite et enucleate diligentia demonstrabitur.

De opinione uarronis: qua arbitratus est deum esse animam mundi: qui tamen in partibus suis habeat animas multas: quarum diuina natura sit. cap. vi.

Idcirco ergo idem uarro adhuc de naturali theologia preloquens: deus se arbitrari esse animam mundi: que greci uocant cosmon: et hunc ipsum mundum esse deum. Sed sicut hominem sapietem cum sit ex corpore et animo: tamen ab animo dici sapietem: ita mundum deum dici ab animo cum sit ex animo et corpore. Hic uidetur quoquomodo comfiteri unum deum: sed ut plures etiam introducat: adiungit mundum diuidi in duas partes: id est celum et terram.

Et celum bifarium in ethera et aera: et ram vero in aquam et humum. Quibus summum esse ethera: secundum aera: tertiam aquam: infimam terram. Quas omnes partes quatuor animarum esse plenas: in ethere et aere immortalium: in aqua et terra mortalium. A summo autem circuitu celi usque ad circulum lane ethereas animas esse astra ac stellas: easque celestes deos non modo intelligi esse: sed etiam uideri. Inter lumen vero gyrum et nimbosum ac uentorum cacumina aereas esse animas: sed eas animo non oculis uideri: et uocari heroes et lares et genios. Hec est uidelicet breuiter in ista prelocutione proposita theologia naturalis: que non huic tantum: sed et multis prioribus placuit: de qua tunc diligentius differendum est: cum de ciuili quantum ad deos selectos attinet: et opitulante deo uero quod restat impleuero.

An rationabile fuerit ianum et terminum si duo nomina separari. cap. viij.

i Anus igitur a quo supersit exordium: quero quis natus sit. Respondetur mundo est. Breuis est hec plane atque aperta responsio. Cur ergo ad eum dicitur rerum initia pertinere: fines uero ad alterum quem terminum uocant? Nam propter initia et fines: duobus istis diebus duos menses perhibent dedicatos: preter illos decem quibus usque ad decembrem caput est martius: ianuarii ianua: februarium terminus. Ideo imitia eodem mense februario celebrari dicunt: cum sit seruus purgatorum: quod uocatur februa: unde mensis nomen accepit. Nunquid ergo ad mundum qui ianua est initia rerum pertinent: et fines non pertinent: ut alter illis deus proficeret? Nonne omnia que in hoc mundo fieri dicunt: in hoc etiam mundo terminari fatentur? Que est ista uanitas: in opere illi dare

potestatem dimidiam: in simulacro faciem duplicem? Nonne istum bifrontem multo elegantius interpretarentur: si eundem et ianum et terminum dicerent: atque initium unam faciem finibus alteram darent: quoniam qui operatur utrumque debet intendere? In omni enim motu actionis sue qui non respicit initium: non prospicit finem. Unde necesse est: ut memorie respicienti prospiciens connectatur intentio. Nam cui exciderit quod ceperit quomodo finiat non inueniet. Quos si uitam beatam in hoc mundo inchoari putarent: extra mundum perficeret: et ideo iano id est mundo solam initiorum tribuerent potestatem: profecto ei preponerent terminum: eumque a diebus selectis non alienarent. Quamquam etiam nunc cum in istis duobus diebus initia rerum temporalium finemque tractantur. Terminus debuit dari plus honoris. Maior enim letitia est: cum res queque perficitur: sollicitudinibus autem plena sunt cepta: donec perducantur ad finem: quem qui aliquid incipit: maxime appetit: intendit: expectat: exoptat: nec de re inchoata nisi terminetur exultat.

Ob quam causam cultores Iani bifrontem imaginem ipsius finxerunt: quam tamen etiam quadriformem uideri uolunt. cap. viij.

f Ed iam bifrontis simulacri interpretatio proferat. Duas enim facies ante et retro habere dicitur: quod hiatus nostrer cum os aperimus mundo similis uideatur: unde et palatum greci ora non orum appellant: et nonnulli inquit poete latini celum uocauerunt palatum: a quo hiatu oris et foris esse aditum ad dentes uersus: et introitus ad fauces. Ecce quo perditus est mundus propter palati nostri uocabulum uel grecum uel poeticum. Quid autem hoc ad animam

quod ad vitam eternam propter solas salvas colatur hic deus: quibus partim glutientis partim expuendis sub celo palati utraque pandit ianua: Quid est porro absurdius: quam in ipso mundo non inuenire duas ianuas ex aduerso sitas: per quas uel admittat ad se aliquid intro: uel emittat a se foras: et de nostro ore et gutture: quorum similitudinem mundus non habet: uelle mundi simulacrum componere iano: propter solum palatum: cuius similitudinem ianus non habet: Cum uero eum faciunt quadrifrontem: et ianum geminum appellant: a quatuor mundi partibus hoc interpretatur: quasi aliquid spectet mundus foras: sicut per omnes facies ianus. Deinde si ianus est mundus: et mundus quatuor partibus constat: falsum est simulacrum iani: quia ianus nisi quadrifrons legitur: nunquam tamen quadriuanus inuenitur. Aut si propterea uerum est: quia etiam nomine orientis et occidentis: totus solet mundus intelligi: nunquid cum duas partes alias nominamus septentrionis et austris: sicut illum quadrifrontem dicitur geminum ianum: ita quisquam geminum ducturus est mundum? Non habet omnino uide quatuor ianuas: que intrantibus et exeuntibus pateant interpretentur: ad mundi similitudinem: sicut de bifronte quod dicerent saltem in ore hominis inuenerunt: nisi neptunus forte subueniat et porrigat piscem: cui preter hiatum oris et gutturis etiam dextra et sinistra fauces paterent. Et tamen hanc uanitatez per tot ianuas nulla effugit anima: nisi quam audit ueritate dicente: ego sum ianua.

De iouis potestate: atque eiusdem cum iano comparatione. cap. ix.

i Quae autem quae etiam iuppiter dicitur: quem uelint intelligi exponant. Deus est qui uelut habens potestatem causarum: quibus aliquid fit in mundo.

Hoc quod magnum sit nobilissimus uirgilius usus ille testatur: felix qui potuit rerum cognoscere causas. Sed cur ei preponit ianus: hoc nobis uir ille acutissimus doctissimusque respondeat. Quoniam penes ianum inquit sunt prima: penes iouem summa. Merito ergo rex omnium iuppiter habetur. Prima enim vincuntur a summis: quia licet prima precedant tempore: summa superant dignitate. Sed recte hoc diceretur: si prima factorum discerneretur et summa. Sicut enim initium facti est proficisci: summum peruenire: initium facti inceptio descendit: summum perceptio doctrine: ac sic in omnibus prima sunt initia: summaque sunt fines. Sed iam hoc negotium iter ianum terminumque discussum est. Cause autem quae dant ioui: efficientia sunt non effecta: neque ullo modo fieri potest: ut uel tempore preueniatur a factis initium sue factorum. Semper enim prior est res que facit quam illa que fit. Quapropter si ad ianum pertinet initia factorum: non ideo priora sunt efficientibus causis quas ioui tribuunt. Sicut enim nihil fit: ita nihil inchoatur ut fiat: quod non faciens causa precefferit. Hunc sane deum penes quem sunt omnes cause factorum omnium naturarum naturaliumque rerum si iouem populi appellant: et tantis contumeliosis atque scelestis contumationibus colunt: tetriore sacrilegio sese obstrigunt: quam si prosum nullum putaret deum. Utrum satius esset eis alium aliquem iouis nomine nuncupare: dignum turpibus et flagitiosis honoribus: supposito uano figmento quod potius blasphemaret: sicut saturno dicitur suppositus lapis: quem pro filio deuoraret: quam istum deum dicere et tonantem et adulterantem: et totum mundum regentem: et per tot supra diffluentem: et naturam omnium naturaliumque rerum causas summas habentem: et suas causas bonas non habentem. Deinde quero quem iam locum

inter deos huic deo tribuāt iouis: si ianus est mundus: Deos eiz ueros aiaz mūdi ac eius ptes iste definiuit. Ac p hoc quicqd hoc nō est: nō est utiqz secundum istos uerus deus. Num igit ita dicturi sunt iouem animam mūdi ut ianus sit corpus eius. i. iste uisibilis mundus: Hoc si dicunt: non erit quen admodum ianum deum dicant: qm mundi corpus non est deus uel secundum ipsos: sed anima mundi ac ptes eius. Unde idem varro apertissime dicit deum se arbitrari esse animam mūdi: et hunc ipsum mundum esse deuz: sed sicut hominem sapientem cum sit ex animo et corpore: tantum ex aīo dicit sapientem: ita mūdū deum dicit ab aīo: cum sit ex aīo et corpore. Solum itaqz mundi corpus non est deus: sed aut sola aīa eius: aut simul corpus et animus: ita tamen ut non sit a corpore sed ab animo deus. Si ergo ianus est mundus et deus est ianus: nunquid iouem ut deus esse possit: aliquā pte iani esse dicturi sunt: Magis. n. ioui uniuersū solēt tribuere: unde est illud iouis omnia plena. Ergo et iouem ut dōs sit: et maxime ut rex deoz: non alium pnt existimare qm mundum: ut in dōs ceteris secundum istos suis partibus regnet. In hanc sententiā ēt quosdā vīsus valerij forani exponit idem varro i eo libro quem seorsum ab istis de cultu deorum scripsit: qui uersus hi sunt. Iuppiter omnipotens regum rex ipse deusqz: Progenitor genitrixqz deū dōs unus et omnis. Exponuntur autem i eodem libro ita: Lum marem existiant: qui semen emitteret: feminam q acciperet: iouēqz esse mundum et eum omnia semina ex se emittere et in se recipere: cum causa inquit scripsit foranus. Iuppiter progenitor genitrixqz: nec minus cum causa unum: et omnia eundem esse. Mundus eiz unus: et in eo uno omnia sunt.

An iani et iouis recta discretio sit. capitulum. x.

c Um ergo et ianus mūdus sit: et iuppiter mūdus sit: unusquisqz sit mūdus: quare duo dī sunt ian⁹ et iuppiter? Quare seorsuz hnt templa: seorsum aras: diuersa sacra: dissimilia simulacra? Si propterea qz alia uis ē p̄mordiorum: alia carum: et illa iani: et illa iouis nomen accepit: nunquid si unus homo in diuersis reb⁹ duas habeat p̄fates aut duas artes: quia singularum diuersa uis est: iō duo iudices: aut duo dñr artifices? Sic ergo et unus de⁹: cū ipse hēat p̄fatem p̄mordiorum: ipse cāz: num propter hoc illū duos deos esse necesse est putari: quia p̄mordia causeqz res due sunt: Quod si hoc iustum putant etiā ipsum iouē tot deos esse dicant quotquot ei cognomina prop̄ mltas p̄fates dederit: qm rex om̄s ex quib⁹ illa cognomina sunt adhibita multe atqz diuerse sūt: ex quibus pauca cōmēoro.

De cognomib⁹ iouis: q̄ n̄ ad mltos dōs: s̄z ad unū eūdēqz iferūt. cap. xi.

d Ixerunt eum uictorem: iuictuz: opitulum: impulsorem: statorem: stabilitorē: supinalem: tigillum: alumnū: ruminum: et alia que per se prosequi longum est. Nec autem cognomina i- posuerunt unī deo propter cās potestatesqz diuersas: non tamen propter tot res ēt tot dōs eū eē coegerit: qz oīa uinceret: qz a nemine uiceretur: qz opē idigentibus ferret: qz h̄et ipellēdi: statuendi: stabiliendi: resupinādi p̄fates: qz tāqz tigillus mūdū contineret ac sustineret: qz aleret oīa: qz ruma id est māma aleret aīalia. In his ut aduertius quedaz magna sunt: quedam exigua: et tñ unus utraqz facē phibet. Puto i- ter se p̄piora eē cās iiz atqz p̄mordia:

pp̄t̄ quas res unū mūdū duos dōs eē
 voluept: iouē atq; ianū: quē p̄t̄c̄z mū
 dū: ⁊ māmā daz̄ aīalib̄: nec tñ p̄pter
 hec duo opa tā lōge iter se ui ⁊ digni-
 tate diuīsa duo dī eē cōpulsi sunt: sed
 unus iuppit̄: propter illud tīgillus: p̄p-
 ter hoc ruminus appellatus ē. Nolo
 dicē q̄ aīalibus māmā prebere sugen-
 tibus magis iunonez potuit dicere q̄
 iouem: presertim cum esset etiaz diua
 rumina: que in hoc opus adiutorium
 illi famulatūue p̄bēt. Logito enīz pos-
 se responderi: ⁊ ipsā iūonē nihil aliud
 esse q̄ iouē: secūdū illos valerij forani
 uersus: ubi dictū ē. Iuppit̄ oīpotēs
 regū rex ipse deusq; Progenitor geni-
 trīq; deū. Quare ergo dictus ē ⁊ ru-
 minus: cū diligētī⁹ fortasse q̄rētibus
 ipse inueniat̄ esse ēt illa diua rumina?
 Si eim̄ maiestate deoz̄ recte uidebat̄
 idignū: ut i una spica alt̄ ad curā geni-
 culi: alt̄ ad folliculū p̄t̄erret: q̄to ē idi-
 gnus unā rē īfīmā. i. ut mām̄is alant̄
 aīalia: duoz̄ deoz̄ p̄t̄ates curaz̄: quo-
 rū sit un⁹ iuppit̄ rex ipse cūctoz̄: ⁊ hoc
 agat n̄ saltē cū p̄iuge sua: s; cū ignobli
 nescio qua rumia: nisi qz̄ ipse ē ēt ipsa
 rumia: ipse rumin⁹? Rumin⁹ fortasse p̄
 sugētib⁹ marib⁹: rumia p̄ feis. Dicere
 q̄ppe voluissē illos ioui femininū no-
 mē īponē: nisi ⁊ in illis v̄sib⁹: Progei-
 tor̄ genit̄r̄q; diceret: ⁊ inter alia ei⁹ co-
 gnomia legerem: q̄ etiam pecunia uo-
 caret: quā deā iter illos minuscularios
 inuenimus: ut i quarto libro iā cōme-
 morauimus. S; cū ⁊ mares ⁊ feie hēāt
 pecūiā: cur n̄ ⁊ pecūia ⁊ pecuni⁹ appel-
 lat⁹ sit: sicut rūina ⁊ rumin⁹ ipi uiderit.